
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  342/99.  

 

 

EMENTA: Autoriza mudança do atual nome do Curso de Pós-

Graduação em Agricultura Tropical, Especializa-

ção em Cana-de-Açúcar, para Curso de Especiali-

zação em Cana-de-Açúcar Irrigada. 

 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

214/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VIII Reunião Ordinária, 

realizada no dia 09  de setembro  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005983/99, 

 

 

  R E S O L V E: 

  

 Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a mudança do 

atual nome do Curso de Pós-Graduação em Agricultura Tropical, Especialização em Cana-de-

Açúcar, aprovado através da Resolução Nº 41/98 deste Conselho, datada de 13 de fevereiro de 

1998, para Curso de Especialização em Cana-de-Açúcar Irrigada, de acordo com a nova proposta 

curricular anexada ao Processo UFRPE Nº 23082.005983/99 acima mencionado, elaborada por seu 

Coordenador, Professor FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA. O objetivo desta alteração do nome é 

no sentido de adequar  os conhecimentos tecnológicos que o momento requer para o cultivo da la-

voura canavieira nas condições climáticas da Região Nordeste, além do mais, pretende-se com isto 

buscar junto às instituições de gestão de recursos hídricos financiamento, de forma a assegurar o 

pleno funcionamento do Curso. 

 

 

 Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de setembro de  1999. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


